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B4_E5_BA_A6_c48_167679.htm 第四节财务分析财务分析是以

财务报表和其他资料为依据和起点，采用基本的分析方法，

系统分析和评价企业过去和现在的财务状况及其变动、经营

成果和现金流量的变化，其目的是在了解过去的基础上评价

现在、预测未来，帮助财务信息的使用者改善决策。不同的

企业财务报表使用者关心的问题有所不同，他们分析的目的

也不相同。注意企业财务报表的主要使用人有投资者、债权

人、经理人员、供应商、政府、雇员和工会，以及中介机构

七种，他们的分析目的各有不同，比如，投资人关心企业的

长期价值，而债权人更关心企业的短期偿债能力。一、财务

分析的基本方法财务报表分析方法主要有比较分析法和因素

分析法。（一）比较分析法比较分析法就是对两个或两个以

上的数据进行对比分析，揭示差异和原因的一种方法。比较

分析法可以按照比较对象和比较内容作进一步分类。1．按比

较对象的不同进行分类比较分析法按比较的对象分为趋势分

析、横向分析、差异分析。（1）趋势分析，即企业不同时期

的历史数据比较。通过分析过去几年或特定历史时期的财务

数据，可以分析企业发展的正常轨迹和趋势。（2）横向分析

，即同类企业或行业平均数的比较。这种分析比较主要是相

同指标在企业间、企业和行业平均水平之间、企业和行业先

进水平的分析比较。（3）差异分析，即企业预算与计划的比

较。通过比较可以看出计划的实际执行结果。2．按比较内容

的不同进行分类比较分析法按比较内容分为比较会计要素的



总量、比较结构百分比、比较财务比率。（1）会计要素总量

分析，是对某一总量指标（如总资产、净资产、净利润等）

进行比较，揭示其在不同时间的发展变化趋势，评价其增长

的潜力。（2）结构指标分析，是以总量为100%，分析各个部

分在总量构成中所占的比例。通过比较发现结构中的不合理

因素，发现有显著问题的项目，揭示分析的方向。（3）比较

财务比率。财务比率是会计报表各要素之间相互比较所得出

的比率，它反映了各要素之间的内在关系。比率分析属于相

对数分析，这是最重要的一种分析方法。（二）因素分析法

因素分析是依据分析指标和影响因素之间的关系，从数量上

确定各个因素对某一指标影响程度的一种方法。因素分析法

的主要方法有差额分析法、连环替代法等。1．连环替代法，

就是依次用分析值替代标准值，测定个因素对财务指标的影

响。比较典型的是影响成本降低的因素分析。例如，每股收

益的变化受到净利润与企业股份数两个因素影响，依次将净

利润和股份数的分析值替换原来的标准值，根据计算结果来

分析各因素造成的影响。2．差额分析法，是连环替代法的一

种简化形式，是利用各因素的实际值与标准值之间的差额来

计算各因素对分析对象的影响程度的方法。例如，每股收益

的变化受到净利润与企业股份数两个因素影响，依次将净利

润和股份数分析值与标准值之差替换原来的标准值，根据计

算结果来分析各因素造成的影响。二、偿债能力分析偿债能

力是企业偿还到期债务的能力，包括短期偿债能力和长期偿

债能力。企业偿还短期债务和长期债务的能力强弱，是企业

经济实力和财务状况的重要体现，也是衡量企业是否稳健经

营、财务风险大小的重要尺度。（一）短期偿债能力分析短



期偿债能力是指企业流动资产和流动负债及时足额偿还的保

证程度，是流动资产变现能力的重要标志，因此，短期偿债

能力的分析指标也被称为变现能力比率。衡量短期偿债能力

的主要指标有：流动比率、速动比率和现金流动负债比率。1

．流动比率流动比率＝流动资产÷流动负债该指标表明企业

每一元流动负债有多少流动资产作为偿还的保障，反映企业

可在短期内转变为现金的流动资产偿还流动负债的能力。一

般认为，生产企业合理的最低流动比率是2。一般情况下，流

动比率越高，表明企业短期偿债能力越强，债权人的权益就

越有保障；但流动比率越高，可能表明流动资产占用过多，

会影响资金的使用效率，提高企业的资金成本，影响企业的

获利能力。在对流动比率进行分析的时候，还需要注意以下

几个问题：（1）计算出来的流动比率，只有与相同行业平均

流动比率、本企业历史上的流动比率进行比较，才能知道这

个比率的高低。（2）流动比率高，并不等于企业已有足够的

现金或存款用来偿债。流动比率高也可能是存货积压、应收

账款增多且收账期延长，以及待摊费用和待处理财产损失增

加所致，而真正可用来偿债的现金存款却严重短缺。（3）要

找出流动比率过高或过低的原因，还必须分析流动资产和流

动负债所包含的内容及经营上的影响。一般情况下，营业周

期，流动资产中的应收账款和存货的周转速度是影响流动比

率的主要原因。一般情况下，营业周期资产、流动资产中的

应收账款和存货的周转速度是影响流动比率的主要因素。2．

速动比率速动比率＝速动资产÷流动负债＝（流动资产－存

货）÷流动负债所谓速动资产，是指流动资产减去变现能力

较差且不稳定的存货、待处理流动资产损失等后的余额。速



动比率也被称为酸性测试比率。该比率越高，表明企业短期

偿债能力越强，债权人的权益就越有保障；但速动比率过高

，可能表明企业应收账款占用过多，现金回笼速度慢，反而

会降低企业短期偿债能力。一般认为，速动比率以1:1的比例

为佳。但是这仅是一般看法，行业不同，速动比率会有很大

差别，没有统一标准的速动比率。应收账款的变现能力是影

响速动比率可信性的重要因素。账面上的应收账款不一定都

能变成现金，实际发生的坏帐可能比计提的准备要多，有的

应收账款在短期内无法收回，沉淀形成坏帐。另外，季节性

的变化可能使应收账款的变化波动较大，不能反映平均水平

。这些情况，企业的内部财务管理人员要认真考虑，作出相

应的估计。计算速动比率时，除扣除存货外，还可以从流动

资产中减去一些可能与当期现金流量无关的项目（待摊费用

等），以计算更进一步的变现能力。如采用保守流动比率（

或称超速动比率），其计算公式如下：保守速动比率＝（现

金＋短期证券＋应收票据＋应收账款净额）÷流动负债

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


